ДОГОВОР
ОБ ОРГАНИЗАЦИИИ ПРОВЕДЕНИИДУАЛЬНОГООБУЧЕНИЯ И ПРАКТИКИ

г. Белгород "‹75/"№20Угода
Образовательное учреждение среднего профессионального образования ОГАПОУ

«Белгородский индустриальный колледж», именуемое в дальнейшем «Учреждение», на
основании лицензии на право ведения образовательной деятельности в сфере
профессионального образования № 8036 от 09 декабря 2015г. и свидетельства о
государственной аккредитации № 4108 от 29 декабря 2015 г., в лице директора Шаталова
Олега Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с
ограниченной ответственностью «СантехСервис ЖБК-1», именуемое в дальнейшем
«Предприятие»,в лице директора ДульфандДмитрия Олеговича, действующегона основании
Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным
государственным образовательным стандартом по специальностям среднего
профессионального образования и постановления Правительства Белгородской области от
18.03.2013г. №9 85-пп «О порядке организациидуального обучения учащихся и студентов» И,
исходя из взаимной заинтересованности в подготовке специалистов по соответствующим
специальностям, договорились и заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны обязуются совместно организовывать и осуществлять дуальное обучение и
практику в отношении Обучающихся очной формы обучения 2-4 курсов Учреждения.
1.2‚ Целью настоящего Договора является организация дуального обучения, учебной и
производственной практики (далее по тексту - практика) на территории Предприятия,
качественное освоение Обучающейся программысреднего профессионального образования и
приобретение ими практических навыков работы в подразделениях Предприятия.
1.3. Количество студентов и их поименный список с указанием специальностей, согласно
Федеральногогосударственного образовательногостандарта, направляемыхдля прохождения
практики в текущем году, оговаривается в дополнительном соглашении, являющемся
неотъемлемойчастью настоящего Договора.
1.4. Настоящий Договор заключается в научно-практических, некоммерческихцелях, в его
рамках недопустимы имущественные отношения и обязательства. Договор не может служить
средством обогащения сторон. Исполнение Договора не может противоречить основным
целям деятельности и задачам Сторон.
1.5. Организация предоставляет места для прохождения практики, а Учреждение
направляет Обучающихся с целью прохожденияпрактики.
1.6. Предприятие является местом прохождения практики и не является местом работы
лица, проходящего практику.
1.7. Зачисление Обучающихся на вакантные должности настоящим Договором не
предусмотрено. Зачисление бывших практикантов в штат Предприятия возможно после
окончания ими Учреждения и в случае положительных отзывов в период прохождения
практики и на основе добровольного волеизъявленияпутём оформления трудовых отношений
согласноТК РФ.
1.8. С момента зачисления Обучающихся на период практики в качестве практикантов нарабочие места на них распространяются правила охраны труда и правила внутреннего
трудового распорядка, действующие в Организации.

___—_ _ _ _ _ _ _ _‚, Постраничные подписисторон
;:2 Учреждение ёнЁЁ Предприятие

Страница 1

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИСТОРОН

2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Совместно с Предприятием разработать программу дуального обучения и практики,
рабочий учебный план по профессии (специальности), годовой календарный график, план
мероприятий по обеспечению образовательного процесса.
2.1.2. Согласовать с Предприятием сроки проведения дуального обучения и практики, и
списочный состав обучающихся, направляемых на Предприятие.
2.1.3. Обеспечить реализацию программы дуального обучения и всех видов практик,
получение Обучающимися в полном объеме образования в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования,
учебным планом и программой дуального обучения и практики, выдачу свидетельства об
уровне квалификации в случае успешной сдачи квалификационного экзамена обучающимся;
соблюдение Обучающимися действующих на Предприятии Устава, правил внутреннего
трудового распорядка, требований охраны труда, безопасности жизнедеятельности и
пожарной безопасности и иных локальных актов, действующих на Предприятии, требований
по использованию имущества Предприятия.
2.1.4. Контролировать выполнение руководителем производственной практики от
Учреждения федерального государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования, программы дуального обучения и практики, рабочих
программ учебных дисциплин и профессиональных модулей, должностной инструкции и
обязанностей.
2.1.5. Совместно с Предприятием организовать процедуру оценки общих и
профессиональных компетенций по рабочей профессии в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования и
рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей обучающихся,
освоенных ими в процессе дуального обучения и практики.
2.1.6. Привлекать к педагогической деятельности квалифицированных специалистов
предприятия в качестве преподавателей.

2.2 Предприятие обязуется:
2.2.1. Совместно с Учреждением согласовать программу дуального обучения и практики,
рабочий учебный план по специальности, годовой календарный график, план мероприятий по
обеспечению образовательного процесса.
2.2.2. Согласовать с Учреждением сроки проведения дуального обучения и практики, и
списочный состав обучающихся, направляемых на Предприятие.
22.3. Принять обучающихся на обучение в количестве и в сроки, согласованные с
Учреждением.
2.2‚4, Обеспечить реализацию программы дуального обучения и практики; получение
Обучающимися в полном объеме образования в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования,
учебным планом и программой дуального обучения и практики; безопасные условия
прохождения дуального обучения и практики для обучающихся на Предприятии,
отвечающие Уставу, санитарным правилам, требованиям охраны труда, безопасности
жизнедеятельности и пожарной безопасности.
2.2.5. Закрепить за каждой группой обучающихся наставника из числа наиболее
квалифицированных специалистов (рабочих) для обучения практическим навыкам и приемам
в работе по каждому направлению программы дуального обучения и практики.

_.‚,./_ Постраничные подписисторон% Учреждение

Страница 2

Предприятие

2.2.6. Обеспечить Обучаюшихся на период прохождения дуального обучения и практики
специальной одеждой (по согласованию), средствами обучения, расходными материалами по
действующим нормативам.
2.2.7. Обеспечить Обучающимся доступ к практическим материалам и процессам, за
исключением информации, составляющей охраняемую законом тайну.
2.2.8. Обеспечить выполнение наставником программы дуального обучения и практики,
должностной инструкции и обязанностей, в том числе по организации участия обучающихся
в производственном процессе, проведению инструктажа с Обучающимися.
2.2.9. Совместно с Учреждением организовать процедуру оценки общих и

профессиональных компетенций Обучающихся, освоенных ими в процессе дуального
обучения и практики по рабочей профессии в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом среднего профессионального образования и рабочими
программами учебных дисциплин и профессиональных модулей.
2.2.10. Участвовать в работе комиссии по присвоению квалификации Обучающимся по
рабочей профессии.
2.2.11.Согласовывать ежегодный отчет Учреждения о проведении дуального обучения и
практики за прошедший учебный год не позднее 1 ноября текущего года.
2.3, Руководители практики от Учреждения и Предприятия несут совместную
ответственность за соблюдение обучающейся правил техники безопасности.

3. СРОКДЕЙСТВИЯДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписанияСторонами.
3.2. Договор действует в течение 5 (пять) лет‚ Если ни одна из Сторон по окончанию
указанного срока письменно не направила другой Стороне предложения о дальнейшем
продлении действия Договора, то он считается расторгнутым.
3.3. Дополнительные условия и изменения к договору рассматриваются Сторонами в
десятидневный срок со дня требования одной из Сторон и оформляются дополнительными
соглашениями.
3.4. Дополнения к договору являются его неотъемлемой частью.
3.5. Стороны вправе по обоюдному согласию отказаться от исполнения настоящего Договора
в любой момент с предварительным письменным уведомлениемдругой стороны не менее чем
за 14 (четырнадцать) дней до предполагаемой даты прекращения настоящего Договора.
3.6. В случае возникновения споров или разногласий по исполнению условий настоящего
Договора, стороны обязуются принимать все меры к их разрешению путем взаимных
консультаций и переговоров.
З_7. Споры между Сторонами, возникающие при исполнении настоящего Договора
разрешаются по соглашению сторон.
3.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬСТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему
Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. СТОРОНЫ ОСВОООЖДаЮТСЯ ОТ ОТВСТСТВСННОСТИ за неисполнение ИЛИ НВНЗДЛСЖЁіЩСС

исполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы.

_ _ __ _Постраничные подписисторон }

Учреждение Предприятие

Страница 3

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕУСЛОВИЯ

5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
5.2. Споры и разногласия, возникающие в процессе выполнения условий настоящего
Договора, разрешаются по соглашению Сторон.
5.3. Предприятие оставляет за собой право предпринимать все необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуаций, способствующих утечке конфиденциальной
информации.
5.6. В случае установления факта умышленного нарушения Обучающимся режима
конфиденциальности, Предприятие имеет право досрочно приостановить прохождение
практики виновным лицом.
5.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫСТОРОН

«Учреждение «Предприятие»
ОГАПОУ «Белгородский ООО «СантехСервисЖБК-1»
индустриальный колледж»

308002, г. Белгород,
проспект Б_ Хмельницкого, 80 308017— Г- Белгород, УП- КООПЁРЗТИВНЗЖ 2

тел.: (4722) 34—71-12, факс: 26—22-65 тел.: (11722)21-70-92
инн 3124013907 ИНН 9123146679

КПП 312301001 р/с 40702810407000011832

октмо 14701000001 БЁЁЬЁЁЁЁЁЁЁСКФЕ:
ОСБ № 8592

Р/с 40601810914033000001
Банк: отделение Белгород г. Белгород

К/С 30101810100000000633
КПП 312301001БИК 041403001

О.А. Шаталов

\…
1 .,31 Д.О. Дульфанд

до

/ Постраничные подписи сторон №@ Учреждение ( Предприятие

Страница 4